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Anotace

Cílem diplomové práce je analýza spokojenosti pracovníků vybrané společnosti

s aktuálními benefity a průzkum zájmu o benefity nové.

V první části práce bude popsána teorie vztahující s především ke spokojenosti

pracovníků a k jejich hodnocení a ohodnocení.

Následující analytická část zahrnuje analýzy z hlediska zaměstnaneckých benefitů a

nezaměstnanosti, dále popis vybrané společnosti a její vnitřní analýzu nejen v oblasti

personálního řízení.

Poslední část práce, návrhová, obsahuje vlastní vyhodnocení dotazníků, závěry z nich

plynoucí a také návrh podmínek k nově nabízeným benefitům.

Klíčová slova: spokojenost, benefity, řízení lidských zdrojů, strojírenství, dotazníky

spokojenosti

Annotation

The aim of this thesis is to analyze the satisfaction of the employees of the selected

company with the current benefits and to explore the interest in the new benefits.

The first part of the thesis will describe theories related mainly to the satisfaction of the

workers and their evaluation.

The following analytical part includes analyzes in terms of employee benefits and

unemployment, a description of the selected company and its internal analysis not only

in the area of personnel management.

The last part of the thesis, the design, contains the own evaluation of the questionnaires,

the conclusions from them, as well as the design of the conditions for the newly offered

benefits.

Keywords: satisfaction, benefits, human resource management, engineering, satisfaction

questionnaires
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1. ÚVOD

Žijeme v době, kdy se čím dál více mluví a investuje do lidského kapitálu. Poptávka

po lidském kapitálu je stále vyšší a vyšší a přitom obecně pro společnosti je poslední

dobou velmi náročné nalézt adekvátního uchazeče na volné pracovní místo. Spolu s velmi

nízkou nezaměstnaností a zvyšováním průmyslové produkce je toto pro Českou republiku

tudíž velmi aktuální téma.

V současné době je v České republice nejnižší nezaměstnanost od roku 2000. Proto

je dle mého názoru velmi důležité zaměřit se v personálním řízení především na to,

abychom si udrželi své stávající, kvalifikované a ověřené zaměstnance. Ti musejí být

správně motivováni a odměňováni. A to nejen za jejich výkonnost, ale i za jejich věrnost.

I to totiž poskytuje nemalou konkurenční výhodu na trhu práce. Nelze jednoznačně říci,

co je v konkrétní společnosti nejdůležitějším motivátorem, protože každý člověk je

motivován něčím jiným. Proto musíme zaměstnancům nabídnout širší nabídku benefitů,

aby si každý našel něco, co bude pro sebe považovat za přidanou hodnotu. Je velmi

důležité, aby byli zaměstnanci celkově spokojeni, abychom tak zamezili jejich zbytečné

fluktuaci.

Z výše uvedených důvodů, a také ze závěrů vyplývajících z mnou provedené swot

analýzy, se ve své diplomové práci, zpracované ve strojírenské společnosti, zaměřím

především na motivaci stávajících zaměstnanců, na analýzu jejich spokojenosti s benefity,

které momentálně společnost nabízí a na průzkum toho, jaké další benefity by pracovníci

uvítali.

Cílem práce je popis teoretických východisek potřebných pro zpracování diplomové

práce, poté analýza situace v oblasti personálního řízení jak obecně, tak i ve vybrané

strojírenské společnosti. Dále bude představena společnost, která mi poskytla personální

údaje a ve které bude prováděna analýzu spokojenosti zaměstnanců pomocí

dotazníkového šetření. Poté bude provedeno vyhodnocení dotazníků. Po vyhodnocení a

shrnutí výsledků dotazníku budou navržena opatření a poskytnuta doporučení na změny v

aktuálním personálním řízení.
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2. TEORETICKÁ ČÁST – teorie personálního řízení

Teorie k řízení lidských zdrojů je velmi obsáhlá, ne nadarmo jsou na toto téma

napsány téměř tisícistránkové knihy. Pro účely této diplomové práce bude však

dostačující, zaměřit se na stručný úvod do problematiky personálního řízení a poté se

detailněji zabývat motivací a odměňováním zaměstnanců. To jsou podle mého názoru

jedny z nejdůležitějších faktorů, proč zaměstnanci jsou či nejsou spokojeni, a proč chtějí

ve společnosti zůstat anebo z ní naopak odejít. Analýza spokojenosti zaměstnanců, její

zvýšení a snaha zamezit fluktuaci zaměstnanců vybrané společnosti je také hlavním

důvodem k napsání této diplomové práci.

2.1 Řízení lidských zdrojů

Autoři Milkovich a Boudreau vychází při psaní své knihy [2] z předpokladu, že

rozhodnutí o nakládání s lidskými zdroji má velmi zásadní důležitost. A to z toho důvodu,

že rozhodnutí, která manažeři učiní, budou mít velký vliv na to, jací zaměstnanci budou

pro společnost pracovat, jaká bude jejich výkonnost, jestli budou spokojeni se svojí prací

a také zda budou mít pocit, že je s nimi čestně jednáno. Lidské zdroje jsou

nepostradatelnou složkou úspěchu každé společnosti a měli bychom s nimi nakládat

minimálně s takovou péčí, s jakou se staráme o všechny ostatní zdroje.

Podle M. Armstronga [1] (strana 24) je řízení lidských zdrojů „Strategický a logicky

promyšlený přístup k řízení toho nejcennějšího, co organizace mají – lidí, kteří

v organizaci pracují a kteří individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů.“

2.1.1 Role personalisty

Přestože řízení lidských zdrojů (ŘZL) by měla být záležitost všech jednotlivých

manažerů, nejzásadnější vliv na toto řízení má personalista. Ten má 3 základní role [2].

• Obchodní partner

Tato role obnáší sladění programů rozvoje lidských zdrojů s podnikatelskou

strategií. Jednotlivé programy také musí sledovat společné zájmy. Proto musí personalista

nejen skvěle ovládat teoretická i technická hlediska řízení lidských zdrojů, ale také dobře

znát obchodní a finanční stránku společnosti.
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• Poradce

V této roli personalista funguje především jako tlumočník mezi zaměstnanci a

vedoucími manažery. Zaměstnanci přes personalistu mohou vyjadřovat své pocity a

názory, proto musí personalistovi důvěřovat. Mimo jiné díky němu získávají informace o

dění ve společnosti.

• Obhájce

Snahou je zajistit pro všechny zaměstnance spravedlivé zacházení ve všech

ohledech, jako je například rozhodnutí o přijetí nových pracovníků, rozhodování o

povýšení, o školení a také politika odměňování. Pokud se zaměstnanec cítí nespravedlivě

hodnocen, může to vést ke zhoršení pracovního výkonu, nízké motivaci a ztrátě zájmu o

kvalitu výrobků či pověst společnosti a v nejhorších případech i k sabotáži. To vše

ovlivňuje náklady, produktivitu a zisky. Proto je i tato role velmi důležitá.

2.1.2 Specializace v oblasti ŘLZ

V knize od Milkoviche a Boudreaua [2] je uvedena specializace v oblasti

personálního řízení a zaměstnaneckých vztahů dle definice Societa for Human Resources

Management. Toto sdružení umožňuje řídícím pracovníkům stát se autorizovanými

specialisty, pokud prokáží znalost v základním souboru vědomostí z ŘLZ. Základní

okruhy, které by měl každý personalista ovládat, obsahují témata:

1. Formování pracovní síly: předběžný výběr uchazečů, vedení rozhovorů, nábor,

testování, osobní evidence, analýza práce, popisy práce, grafy formování

pracovní síly, povyšování a přemisťování zaměstnanců, rozšiřování pracovního

pole zaměstnance apod.

2. Péče o zaměstnance: poradenství, hodnocení pracovníků, fluktuace, ochrana

zdraví a prevence úrazů, zaměstnanecké výhody a služby apod.

3. Pracovní vztahy: vztahy k pracovním skupinám odborově organizovaných

nebo neorganizovaných zaměstnanců, vyjednávání, realizace kolektivních

smluv, stížnosti, arbitráž, zapojení třetí strany, dohody o vzájemné pomoci apod.

4. Školení, výcvik a rozvoj: pracovní výcvik, školení mistrů, rozvoj managementu

a podnikové exekutivy, vstupní školení, specializované školení a výcvik,

rekvalifikace apod.
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5. Stimulace: běžné přehledy mezd a platů, stimulační mzdové programy, podíly

na zisku, vlastnictví akcií, peněžní a nepeněžní stimulace, obohacování obsahu

práce, kontrola mezd a platů apod.

6. Komunikace: podnikové noviny, zaměstnanecká příručka, kontrola neformální

komunikace, naslouchání, průzkumy postojů, morálky a očekávání, analýza

zpětných vazeb apod.

7. Organizace: návrhy organizační struktury, plánování a hodnocení, inovace,


[…]


Otázky týkající se spokojenosti s aktuálními benefity zjistily, že 18 zaměstnanců je

s benefity spokojeno, 14 nespokojeno, 1 respondent je velmi spokojen, 1 velmi

nespokojen a 1 respondent na tuto otázku neodpověděl. Další otázka se zabývala

spokojeností s konkrétními benefity. Zaměstnanci opět hodnotili na stupnici od 1 do 5 a

to jednotlivě pro všech 7 nabízených benefitů. Nejlepší hodnocení dostal příspěvek na

celozávodní stravování. Naopak nejhůře dopadl Vánoční bonus.

Z nabídky 10 nových benefitů si nejvíce zaměstnanců přeje příspěvek na letní

dovolenou, věrnostní bonus za odpracované roky ve společnosti, kaizen benefity a

jednorázové příspěvky k významným životním událostem. Nejmenšího zájmu se dočkal

příspěvek na očkování, který zajímal pouze jednoho respondenta.

Další, obecné otázky se týkaly motivace pracovníků, stresu, spokojenosti s pracovní

dobou a celkovou spokojeností ve společnosti, kde se zjistilo, že 82 % dotazovaných je

spokojených.

V dotazníku byl také prostor na vlastní připomínky a návrhy respondentů. Jejich

nejčastějším požadavkem (19 respondentů) byl týden dovolené navíc a dále 13. plat (9

respondentů).

Dále byly v této části práce vypracovány předběžné návrhy podmínek k nově

nabízeným benefitům tak, aby byla jasně stanovená pravidla jejich použití.
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V zájmu zvýšení spokojenosti zaměstnanců s benefity a celkové spokojenosti ve

společnosti bych doporučovala zavedení minimálně 2 – 3 nových benefitů. Celkový počet

benefitů by poté byl 9 – 10, což by odpovídalo i průměru nabízených benefitů jiných

malých společností. Dalším krokem ke zvýšení spokojenosti by měla být společná diskuse

vedení se všemi pracovníky nad problematikou atmosféry na pracovišti, ke které se někteří

respondenti vyjádřili, že by mohla být méně stresová. Ve stresu si totiž připadá 29 %

pracovníků.
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DOTAZNÍK – BENEFITY, SPOKOJENOST

Vážení zaměstnanci společnosti,

stále se snažíme o zvyšování vaší spokojenosti. Vyplňte nám prosím následující krátký formulář, abychom byli schopni lépe

pochopit vaše přání a mohli se jim tak přizpůsobit.

Víte, že v současné době Vám poskytujeme až 7 benefitů? (Příspěvek na celozávodní stravování, důchodové + životní pojištění,

příspěvek na dopravu, odměny za „nenemocnost“, vánoční balíčky a vánoční bonus).

A. Jak jste spokojen/a se zaměstnaneckými benefity?

Velmi spokojen/a Spokojen/a Nespokojen/a Velmi nespokojen/a

Pokud vezmeme v úvahu hlavní 3 benefity, na kterých může dosáhnout každý, které jsou poskytovány měsíčně a nezávisle na

pracovním ohodnocení (stravování, důchodové + životní pojištění, nenemocnost), měsíčně dostanete zhruba 2 600Kč ve

formě benefitů.

Ohodnoťte prosím, jako ve škole, jak jste s následujícími benefity spokojeni.

Otázky benefity 1 2 3 4 5 N

1. Příspěvek na celozávodní stravování ve výši 50%

2. Příspěvek na důchodové pojištění ve výši 400Kč nebo

3. Příspěvek na životní pojištění ve výši 400Kč

4. Odměna za „nenemocnost“ ve výši 10Kč/hodinu

5. Příspěvek na dopravu 1Kč/Km

6. Vánoční bonus

7. Vánoční balíčky

Bodování: (1 – nejlepší, 5 – nejhorší a N – nehodnoceno)

Označte prosím maximálně 5 pro Vás nejvýznamnějších motivátorů

1. Měsíční mzda

2. Zaměstnanecké benefity

3. Jistota práce

4. Přístup nadřízených

5. Dobré pracovní podmínky

6. Dobré jméno a postavení společnosti

7. Náplň práce

8. Atmosféra na pracovišti

9. Vlastní dobrý pocit z práce

10. Uznání a ocenění za vykonanou práci

O jaké z uvedených benefitů byste měli nově zájem? Označte max. 5 možností

1. Příspěvek na očkování

2. Příspěvek na nákup vitamínových doplňků, rehabilitace

3. Kaizen benefity (odměny za tvůrčí nápady, vylepšení technologie, procesu výroby)

4. Věrnostní bonus za odpracované roky ve společnosti

5. Jednorázové příspěvky k významným událostem (narození dítěte, životní jubileum, svatba)

6. Příspěvek na sportovní aktivity nebo kulturní akce

7. Odměna za nezbytně nutnou přesčasovou směnu nad zákonný rámec

8. Zaměstnanecké bezúročné půjčky

9. Příspěvek na letní dovolenou

10. Jazykové či jiné kurzy
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B. Motivuje Vás váš vedoucí či nadřízený k vyššímu výkonu?

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

C. Připadáte si během pracovní doby ve stresu?

Ano Přiměřeně k pracovní pozici Ne

D. Jste spokojení s délkou pracovní doby?
Ano Spíše ne Ne

F. Pohlaví

Žena Muž Nechci uvést

H. Věk

Do 20 21-35 36 - 50 více 50 a více Nechci uvést

I. Dosažené vzdělání

SŠ SŠ s maturitou VOŠ VŠ Nechci uvést

J. Délka pracovního poměru ve společnosti

Do 1 roku 1-5 let 5-10 let 10 a více let Nechci uvést

Poznámky či připomínky:

E. Jak jste celkově spokojeni s prací ve společnosti?
Velmi spokojen Spokojen Nespokojen Velmi nespokojen

G. Hlavní místo výkonu práce

Kancelář Dílna Nechci uvést