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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Personální řízení ve strojírenské společnosti
Jméno autora: Bc. Alena Bránská
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Ing. Bc. Libor Rejf, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku, Fakulta strojní, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V diplomové práci je zvoleno velmi aktuální téma personálního řízení v podniku. Zaměstnanci jsou jedním z nejdůležitějších
zdrojů podniku, který se podílí velkou měrou na jeho konkurenceschopnosti. Proto je nutné neustále zlepšovat systém řízení
lidí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka DP se v teoretické části věnovala zevrubně popisu problémů v personální oblasti. V analytické části práce je
zpracován přehled o různých oblastech vybraného podniku, podrobněji je rozebrána oblast benefitů, na kterou je práce
zaměřena. Je zde řada zajímavých údajů. V návrhové části práce, studentka na základě analýzy navrhuje řadu opatření, která
přispějí ke zlepšení motivace zaměstnanců.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala aktivně, samostatně a dodržovala dohodnuté termíny. Konzultovala průběžně práci, je schopna
samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V práci byly využity jak znalosti získané studiem, tak poznatky z odborné literatury i z podnikových materiálů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální, jazykové i grafické stránce je práce na vysoké úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autorka použila citovanou literaturu i jiné zdroje, vhodně zvolila relevantní zdroje informací, dodržela citační etiku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce poskytuje důležité informace o zvoleném podniku. Návrhy pro zlepšení situace v oblasti benefitů jsou dobře
zdůvodněny a jsou prakticky realizovatelné. Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 18.8.2017 Podpis: Ing. Bc. Libor Rejf, CSc.